ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se, às 14h, de forma remota, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio.  Estavam presentes os membros docentes, Juliana Borges Oliveira de Morais, Marília de Carvalho Caetano Oliveira, Natália Elvira Sperandio, Antônio Luiz Assunção e o membro discente, Tuiuan Almeida Veloso.  Aprovada a pauta, a Profa. Luciani deu início aos trabalhos. 1 – Leitura e Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores: a Profa. Luciani leu a ata da 229ª Reunião e a Ata da Reunião Extraordinária de Colegiado que foram aprovadas e assinadas por todos os membros presentes. 2 – Ad Referendum para equivalência interna - aluna Thaís Dutra Castanheira: foi aprovado pelo colegiado o Ad Referendum sobre a equivalência interna do Curso de Filosofia – UFSJ da unidade curricular Metodologia Científica (72h), para o módulo IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: gêneros acadêmicos (72h), PPC de Letras, currículo 2020. 3 – Aprovação de Plano de Trabalho de TCC e orientador das discentes: a) Danielle Cássia Gomes Rocha: os membros do colegiado aprovaram o orientador prof. Claudio Márcio do Carmo à discente Danielle Cássia Gomes Rocha e o Plano de Trabalho intitulado “Análise Crítica do Discurso de poesias feministas apresentadas nas batalhas Slam”. b) Rafaela Rosa Coelho: foi aprovado pelos membros do colegiado o orientador prof. Antônio Luiz Assunção à discente Rafaela Rosa Coelho e o Plano de Trabalho intitulado “#EleNão: uma análise da expressão enquanto acontecimento histórico e acontecimento enunciativo”. c) Gabrielle do Carmo Tavares: os membros do colegiado aprovaram a orientadora profa. Maria Ângela de Araújo Resende à discente Gabrielle do Carmo Tavares e o Plano de Trabalho intitulado “O Teatro Mágico: música, literatura e língua – a antropofagia revisitada”. d)Maria Elisa Barbosa Siqueira: foi aprovada pelos membros do colegiado a orientadora, profa. Maria Ângela de Araújo Resende à discente Maria Elisa Barbosa Siqueira e o Plano de Trabalho intitulado “Diário como performance: aspectos autobiográficos e autoficcionais em Hospício é Deus, de Maura Lopes”. 4 – Análise da solicitação de equivalência feita pela discente Maria Luísa Moura Gomes: solicitação indeferida, pois a unidade curricular Educação e Filosofia e Imagem: invenções e(m) Pesquisas e(m) Vidas II não tem 75% de equivalência com o conteúdo do módulo de Formação Pedagógica. 5 – Ajustes no parágrafo 6º da Resolução 004, de 12 de setembro de 2019, que regulamenta as atividades de enriquecimento curricular no curso de Letras: foi deliberado pelos membros do colegiado o ajuste na Resolução para o Parágrafo 6º, que passou a vigorar da seguinte forma: “Ouvinte em palestras, conferências, minicursos, oficinas, bancas de defesas de monografias de TCC, bancas de defesa de dissertação de mestrado, bancas de defesa de tese de doutorado, desde que na área de Letras ou afins, com aferição por meio de lista de presença, por formulário próprio da COLET - devidamente preenchido e assinado por professores da COLET ou da COLIL- ou por certificado com carga horária especificada”. 6 – Quantitativo de vagas para transferências internas, externas e portador de diploma no Curso de Letras: de acordo com o e-mail enviado pelo servidor José Roberto da DICON, as vagas para o curso de Letras são calculadas da seguinte forma: 40 (vagas do PPC) x 4  (prazo padrão do curso) = 160 vagas. Portanto, o curso de Letras possui 160 vagas, quando o número de alunos for menor que 160, há vagas remanescentes. Quando o número de alunos for maior que 160, há retenção de alunos. 7 – Participação de alunos ouvintes nas disciplinas de graduação: a coordenação de Letras enviou e-mail ao servidor José Roberto (DICON), em 25 de maio de 2021, porém, até a presente reunião, não houve respostas. 8 – Semana Acadêmica DALET: Os membros do colegiado aprovaram a proposta enviado pelo DALET para a 3ª Semana Acadêmica Integrada dos Cursos de Letras, a ser realizada de forma virtual, pelo canal do YOUTUBE, cujo tema será “Os desafios do ensino remoto para professores em formação”. Porém, deliberaram que a realização do evento deve ser feita no 2º semestre de 2021, e propuseram as datas de 18 a 22 de outubro. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Luciani Dalmaschio____________________________________________
Juliana Borges Oliveira de Morais_________________________________
Marília de Carvalho Caetano Oliveira_____________________________
Natália Elvira Sperandio_______________________________________
Antônio Luiz Assunção________________________________________

Tuiuan Almeida Veloso________________________________________
Eliézia Tiago_________________________________________________